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Bæredygtige indsatser til udsatte børn og deres familier

Sammen om den rette indsats

Der blæser i disse dage helt nye vinde på området for 
udsatte børn og unge. Herningmodellen, Tæt på Fami-
lien, Paradigmeskifte version 2.0, Plus Skive-modellen, 
ja, hver by sit navn. De fleste kommuner udvikler i disse 
år og måneder børne- og ungeområdet efter en svensk 
inspireret model, der har til formål at sikre udsatte børn 
og unge et godt eller bedre liv med et øget fokus på den 
tidlige og forebyggende indsats. 

Med især inspiration fra Sverige og Herning implemen-
teres modeller, der blandt andet indebærer færre, kortere 
og mere målrettede anbringelsesforløb, flere anbringelser 
i plejefamilier og færre på institution. 

Bagtæppet i modellen er et normaliseringsperspektiv, 
hvor indsatsen er baseret på principper om mindst mulig 
indgribende indsats og tæt inddragelse af familie og net-
værk. Der arbejdes i Herning, og i de fleste andre kommu-
ner, der har adopteret modellen, med en indsatstrappe 
med fem trin, hvor forebyggelse, hjemmebaserede ind-
satser, anbringelse i slægt eller netværk, anbringelse i for-
skellige typer af familiepleje samt anbringelse i institu-
tionstilbud overordnet udgør de fem trin. 

Indsatstrappens kvalitet, styrke og bæredygtighed er på 
ingen måde ligegyldig. Den skal jo netop bære udsatte 
børn og deres familier i perioder, hvor deres problemer 
vejer tungt. Og den skal holde hele vejen til en selvhjul-
pen og meningsfuld tilværelse for de, der har brug for en 
ekstra hånd.

Med konferencen ‘Sammen om den rette indsats’ vil vi i 
Socialpædagogerne gerne bidrage til at rette ekstra fokus 
på indsatstrappen og et ekstra fokus på, hvordan vi sam-
men kan udvikle bæredygtige indsatser, der skaber værdi 
i mere end én forstand. Vi har inviteret forskere, prakti-
kere og politikere, der alle har både viden og mening om 
indsatsdelens mangfoldighed, styrke og relevans.

Vi glæder os til at se dig.

Verne Pedersen
Forbundsnæstformand, Socialpædagogerne

Praktiske oplysninger

Hvornår: Mandag den 5. september 2016 kl. 9.00 – 16.00
Sted: Nyborg Strand, Østerøvej 2, 5800 Nyborg
Tilmeld dig på: www.sl.dk/denretteindsats
Pris: 395 kr. for medlemmer og 695 kr. for ikke-medlemmer
Tilmeldingsfrist: Fredag den 8. juli 2016



09.00 – 09.30 Morgenmad og indskrivning

09.30 – 09.40 Velkomst ved moderator 
 Direktør, Niels Brun Madsen, SOSU Aarhus

09.40 – 10.00 Morgen- og opsang 
 Gæster

10.00 – 10.15 Velkomst 
 Social- og indenrigsminister Karen Ellemann

10.15 – 10.30 Socialpædagogisk blik på fremtidens indsatser 
 Udsatte børn og deres familier har brug for de rette indsatser i rette tid. Det behov ændres ikke 

uanset hvilke reformer, hvilke mindset eller andre politiske prioriteringer, de møder på deres vej. 
Socialpædagogernes formand vil fra et socialpædagogisk perspektiv præsentere visioner og 
refleksioner på børne- og ungeområdet.

 Forbundsformand Benny Andersen

10.30 – 11.00 Udsatte børn og unge – hvad ved vi
 Der hersker stadig mange myter omkring udsatte børn og unge. Er udgifterne eksploderet, hvil-

ken indsats er den bedste og var det bedre i gamle dage? Inge Bryderup har i mange år forsket 
i forholdene for socialt udsatte børn, unge og familier. Med sin historiske indsigt i anbringelses-
området, og med inddragelse af sin seneste forskning på familieplejeområdet, vil Inge Bryderup 
tegne et billede af både historiske tendenser og fremtidsudsigter for anbringelsesområdet.

 Professor Inge Bryderup, Aalborg Universitet

11.00 – 11.15 Pause

11.15 – 11.45 Styrket Indsats
 I Egmont fondens projekt Styrket Indsats udfordrer 14 døgntilbud statistikken for anbragte børn 

og unges uddannelse. Med metoden Positiv Afvigelse har deltagerne interviewet mere end 100 
børn, og med afsæt heri arbejdes der med, hvordan der kan udvikles nye løsninger, der i højere 
grad kan støtte, at børn og unge i udsatte positioner får mulighed for læring. Dette har givet ind-
sigter i forhold til både den overordnede styringsmodel og den konkrete indsats i forhold til det 
enkelte barn samt den generelle udvikling på området.

 Partner Inger Winther Joannsen, PD Academy samt seniorkonsulent Helle Hansen, SFI

11.45 – 12.15 Sociale investeringers potentiale – Skandia-modellen
 Mere end 500.000 danskere lever i udenforskab. Enten i kraft af misbrug, psykiske lidelser, 

anbringelse udenfor hjemmet, livsstilssygdomme eller længerevarende offentlig forsørgelse. De 
menneskelige konsekvenser er enorme og kan aldrig gøres op. Med Skandia-modellen er det 
blevet muligt at vise, hvad det koster os som samfund. Dermed er en af grundstenene lagt, for 
at vise de samfundsøkonomiske effekter af sociale indsatser og dermed bane vejen for flere 
investeringer på området. Hvor er vi nu, hvad er udfordringerne og hvad er mulighederne? 

 Kommunikationsdirektør og CR ansvarlig, Peter Holm, Skandia

12.15 – 13.00 Frokost

13.00 – 13.30 Helhedsorienterede indsatser på Tippen
 Døgninstitutionen Tippen i Varde har udviklet en lang række tilbud, der netop imødekommer 

fremtidens behov for tidlige og helhedsorienterede indsatser. Forstander Henrik Gregersen vil 
fortælle om indsatserne på Tippen, og om hvordan og hvorfor familie- og netværksarbejdet spil-
ler en afgørende rolle i disse.

 Forstander Henrik Gregersen, Tippen

Fortsættes på næste side...

Program

Verne Pedersen
Forbundsnæstformand, Socialpædagogerne
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13.30 – 14.00 Brusetkollen- norske erfaringer med tidlige og helhedsorienterede indsatser
 OSF Brusetkollen er en mere end 90 år gammel selvejende døgninstitution i Norge. Forstander 

Elin Flatebø samt medarbejdere vil bidrage med erfaringer fra to inspirerende tilbud til udsatte 
børn og unge. Institutionen har flere afdelinger, hvor en af disse er en omsorgsbase, der arbej-
der med barn og unge i plejefamilier. Indsatser i omsorgsbasen kombinerer det at bo i en familie 
med en tilknytning til døgninstitutionen. En anden afdeling arbejder med 8 ugers kortidsophold 
med skolerettet fokus. Dette er et korttidstilbud med mål om fælles forståelse af barnet og til-
bageføring til grundskolen eller på specialskole efter ophold på institutionen

 Forstander Elin Flatebø, Brusetkollen, Norge
 Afdelingsleder Kari Bøhn Hagen, Brusetkollen, Norge

14.00 – 14.30 Kaffe og kage

14.30 – 15.00 Døgninstitutioner – mere end institutioner
 En døgninstitution er langt mere end mursten. Formand for Foreningen af Danske Dag- og Døgn-

tilbud Søren Skjødt vil give sit bud på fremtidens døgninstitutioner. Institutioner, som i langt 
højere grad end tidligere indgår i partnerskaber, hvori lokalsamfund, familie, netværk, skole 
og erhvervsliv sammen bidrager til at sikre udsatte børn og unges trivsel og læring. Vi bliver i 
oplægget klogere på, hvorfor vi også i fremtiden skal satse på døgninstitutionerne som ressour-
cecentre for socialpædagogisk ekspertise, der kan bidrage langt ud over matriklen. 

 Formand for FADD og forstander Søren Skjødt, Godhavn

15.00 – 15.50 Paneldebat – hvordan sikrer vi de rette indsatser i rette tid?
 Socialpædagogerne har inviteret en række politikere og interessenter til at drøfte, hvordan vi 

sammen kan sikre udsatte børn og unge de rette indsatser i rette tid.
 H.C. Østerby, medlem af KL’s Socialudvalg samt borgmester i Holstebro Kommune
 Ane Stallknecht, Formand for Børn- og Familienetværket i Børne- og Kulturchefforeningen samt 

 fagcenterchef i Kalundborg Kommune
 Trine Torp, socialordfører (SF)
 Orla Hav, socialudvalgsmedlem( S)
 Carl Holst, socialordfører (V)
 Helle Tilburg Johnsen, vicedirektør, Børns Vilkår
 Verne Pedersen, forbundsnæstformand, Socialpædagogerne

15.50 – 16.00 Tak for i dag
 Forbundsnæstformand Verne Pedersen


